Администрация Городского округа Балашиха
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

143900 Московская обл., г. Балашиха, ул. Советская, д. 4
http://obrazovanie-balashiha.edumsko.ru/

тел/факс: 8 (495) 521-95-16
e-mail: b obraz(®mail.ru

ПРИКАЗ 510от №

Об организации и проведении муниципальной
экологической игры «Эколандия-2019»

среди обучающихся 5-7 классов образовательных организаций
Городского округа Балашиха

В соответствии с планом работы Управления по образованию Администрации
Городского округа Балаш иха на 2018-2019 учебный год, в целях экологического и
эстетического воспитания подрастающего поколения Городского округа Балашиха

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 17 апреля 2019 года муниципальную экологическую игру «Эколандия -2019»
(далее - Экоигра) среди обучающихся образовательных организаций Городского округа
Балашиха.
Место проведения: г. Балашиха, мкр. Ж елезнодорожный, ул. Ю билейная, д.16а, МБУ ДО
«ДТДиМ».
2. Утвердить П оложение о проведении Экоигры. Приложение 1.
3. Утвердить состав Организационного комитета по организации и проведению Экоигры.
Приложение 2.
4. Утвердить состав жю ри Экоигры. Приложение 3.
5. Руководителю М БУ ДО «ДТДиМ » Букатовой Ю.В. организовать проведение Экоигры в
соответствии с Положением.
6. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
6.1. Организовать участие детей в Экоигре.
6.2. Предоставить заявки на участие в Экоигре в срок до 14.04.2019. Приложение 4.
6.3. Приказом по общеобразовательному учреждению возложить персональную
ответственность за жизнь и здоровье учащихся на сопровождающих.
6.4. Организовать проведение инструктажей по охране труда с детьми и сопровождающими
их лицами с регистрацией в соответствующем журнале, провести беседы с детьми
участниками мероприятия о нормах поведения во время проведения мероприятия, в пути
следования к месту проведения мероприятия и обратно.
9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления по
образованию Рогачеву-М аслову О.Ю.

С приказом
ознакомлены

Начальник Управления по образован

« »

« » 2019 г.

2019 г.

Ю.В. Букатова

О.Ю.Рогачева-Маслова

А.Н. Зубова

http://obrazovanie-balashiha.edumsko.ru/

Приложение 1 к приказу Управления по образованию
Администрации Городского округа Балашиха от Ж.ОЗ.19 № О

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной экологической игры «Эколандия-2019»

среди обучающихся 5-7 классов образовательных организаций
Городского округа Балашиха

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение (далее - Положение) определяет цель, задачи, порядок
организации и проведения ежегодного муниципального экологического мероприятия
«Эколандия-2019» среди обучающихся Городского округа Балашиха.
1.2. Ежегодное муниципальное экологическое мероприятие «Эколандия-2019» проводится в
соответствии с Планом работы Управления по образованию Администрации Городского
округа Балаш иха на 2018-2019 учебный год.
1.3. М униципальное экологическое мероприятие «Эколандия-2019» среди обучающихся
Городского округа Балаш иха проводится в форме экологической игры (далее - Экоигра).
1.4. Основное отличие Экоигры от традиционных городских конкурсов —  проведение ее на
природе при непосредственном контакте детей с природными объектами.
1.5. Учредитель: У правление по образованию Администрации Городского округа Балашиха.
1.6. Организацию, проведение и координацию Экоигры осущ ествляет М униципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и
молодежи» (далее М БУ ДО «ДТДиМ»).

2. Цели и задачи Экоигры

2.1. Цель Экоигры - экологическое воспитание и повышение интереса обучающихся к
изучению живой природы и наук о природе.
2.2. Задачи Экоигры:
-Активизация учебной и воспитательной работы с обучающимися по экологии, биологии и
другим дисциплинам биологического цикла в системе дополнительного образования, а также
в общеобразовательных организациях.
-Пропаганда эколого-биологических знаний, гуманного отношения к растительному и
животному миру, охраны природы.
-Воспитание у обучаю щ ихся навыков бережного отношения к природе.
-Выявление и поощрение коллективов обучающихся, имеющих высокий уровень
теоретических знаний и практических навыков в области биологии, экологии и охраны
природы.
-Поощрение педагогов, ведущих активную просветительскую и воспитательную работу в
области естественных дисциплин и охраны природы.

3. Организация и порядок проведения Экоигры

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Экоигры осущ ествляет Оргкомитет
(Приложение 2), который формируется организаторами из числа представителей Управления
по образованию Городского округа Балашиха и М униципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи».
3.2. Организационный комитет Экоигры:
-утверждает состав членов жюри (Приложение 3);

-назначает председателя жюри, который распределяет членов жюри на каждый этап Экоигры;
-утверждает Положение;
-оповещает участников о принятых решениях.
3.3. Оргкомитет контролирует работу жюри. Решение жюри оформляется протоколом и
утверждается Оргкомитетом.
3.4. Дата проведения Экоигры: 17 апреля 2019 года
3.5. Время проведения: будет объявлено позже в зависимости от количества поданных заявок.
3.6. М есто проведения: М БУ ДО «ДТДиМ».
Адрес: г. Балашиха, мкр. Ж елезнодорожный, ул. Ю билейная д. 16а.
3.7. Заявки на участие в Экоигре от образовательных организаций принимаются по
электронной почте dvoreczt@ bk.ru до 15 апреля 2019 года.
В печатной форме на бланке учреждения Заявки (Приложение 4) принимаются в день
Экоигры на регистрации команды.
3.8. В зависимости от количества заявленных команд, Эко игра будет проводиться в один или
два этапа.
3.9. На месте старта команда получает маршрутный лист с указанием начала маршрута и
последовательности прохождения этапов.
3.10. Все прибывающие на мероприятие должны быть одеты по погоде. Вне зависимости от
погоды каждому прибываю щему обязательно иметь при себе: резиновую непромокаемую
обувь, плотную куртку, плащ от дождя.
3.11. Руководители команд обязаны довести эти требования до всех прибывающих на
Экоигру и проконтролировать наличие одежды перед выездом.
3.12. На прохождение каждого этапа командам выделяется 10 минут. За выполнение заданий
на этапе команда получает определенное количество баллов. Баллы фиксируются в
командном маршрутном листе и после прохождения маршрута суммируются.
3.13. Этапами на маршруте Экоигры являются:

К  определение видов деревьев,
■S определение птиц,
У определение следов животных,
У определение видов растений, занесённых в Красную книгу М осковской области,
У определение ядовитых растений и кустарников,
К определение лекарственных растений.

3.14. М аксимальная оценка на каждом этапе —  10 баллов.

4. Участники Экоигры

4.1. От образовательного учреждения для участия в Экоигре может быть делегировано не
более 1 команды.
4.2. В Экоигре принимаю т участие команды обучающихся образовательных организаций
Городского округа Балаш иха в составе от 3 до 5 человек в возрасте 1 0 - 1 3  лет.
4.3. Команду сопровождает руководитель или ответственное лицо, утвержденное Приказом,
не принимая участия в прохождении этапов.

5. Подведение итогов

5.1. Победителями и призёрами Экоигры становятся команды, занявш ие 1, 2, 3 места в общем
зачете.
5.2. Ж юри имеет право отметить лучших в номинациях: лучший следопыт; знатоки леса;
знатоки птиц; знатоки Красной книги; знатоки растений.
5.3. Педагоги, подготовивш ие лучшие команды, отмечаются грамотами.

mailto:dvoreczt@bk.ru

На бланке учреждения

Приложение 4 к приказу Управления по образованию
Администрации Городского округа Балашиха от 5 ^ 0

Заявка
на участие в муниципальной экологической игре

«Эколандия-2019»
Городского округа Балашиха

Команда

(наименование образовательной организации)
№  п/п Фамилия, имя Дата рождения Класс

1
2
3
4

5

Сопровождающие команду:

№  п/п ФИО Должность М обильный
телефон

1
2

/Руководитель ОУ
подпись, печать Ф.И.

Приложение 2 к приказу Управления по образованию
Администрации Городского округа Балашиха от 1(р,03*19№ Ь -fO

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
Председатель Оргкомитета:

Зубова
Александра Николаевна

Начальник Управления по образованию
Администрации Г ородского округа Балашиха

Члены Оргкомитета:
Рогачева -  М аслова
Оксана Ю рьевна

Заместитель начальника Управления по образованию,
Администрации Г ородского округа Балашиха

Китаева
Ольга Александровна

Главный специалист Управления по образованию
Администрации Городского округа Балашиха

Букатова
Ю лия Владимировна

Директор
МБУ ДО «ДТДиМ»

Каплевская
Светлана Васильевна

Заместитель директора по НМ Р
М БУ ДО «ДТДиМ»

Бессонова
Анастасия Артёмовна

Руководитель спортивно-краеведческого структурного
подразделения МБУ ДО «ДТДиМ »

Приложение 3 к приказу Управления по образованию
Администрации Г ородского округа Балашиха от № S_±0

СОСТАВ ЖЮРИ
Председатель жюри
Каплевская Заместитель директора по НМР
Светлана Васильевна М БУ ДО «ДТДиМ»
Члены жюри
Ботнарева М етодист
Валентина Ивановна М БУ ДО «ДТДиМ»
Никитина Заместитель директора по ОМР
Татьяна А натольевна М БУ ДО «ДТДиМ»
Демонова П едагог дополнительного образования
Татьяна Васильевна М БУ ДО «ДТДиМ»
М олчанова П едагог дополнительного образования
Виктория А лексеевна М БУ ДО «ДТДиМ»
Стёпина П едагог дополнительного образования
Елена Геннадьевна М БУ ДО «ДТДиМ»